

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**中國能源建設股份有限公司**  
**CHINA ENERGY ENGINEERING CORPORATION LIMITED\***

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)  
(股份代號：3996)

**公告**  
**內幕消息**

本公告乃由中國能源建設股份有限公司(「本公司」)根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部項下內幕消息條文作出。

根據上海證券交易所上市規則，中國葛洲壩集團股份有限公司(「葛洲壩」)，本公司的一家附屬公司，於上海證券交易所公佈其截至2018年6月30日止2018年半年度報告摘要(「葛洲壩半年報摘要」)，其內容隨附於本公告。為免疑義，葛洲壩半年報摘要中所提及之「公司」或「本公司」指葛洲壩。

下述葛洲壩半年報摘要乃根據中華人民共和國公認會計準則準備，且並未經過審計。

本公司股東及潛在投資者於買賣本公司股份時，務請審慎行事。

承董事會命  
中國能源建設股份有限公司  
董事長  
汪建平

中國，北京  
2018年8月30日

於本公告日期，本公司執行董事為汪建平先生、丁焰章先生及張羨崇先生；非執行董事為馬傳景先生、劉學詩先生及司欣波先生；及獨立非執行董事為丁原臣先生、鄭起宇先生及張鈺明先生。

\* 僅供識別

公司代碼：600068

公司簡稱：葛洲壩

**中國葛洲壩集團股份有限公司**  
**2018年半年度報告摘要**

## 一 重要提示

1. 本半年度報告摘要來自半年度報告全文，為全面瞭解本公司的經營成果、財務狀況及未來發展規劃，投資者應當到上海證券交易所網站等中國證監會指定媒體上仔細閱讀半年度報告全文。
2. 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證半年度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
3. 未出席董事情況。

未出席董事職務	未出席董事姓名	未出席董事的原因說明	被委託人姓名
董事長	聶凱	因公務	付俊雄
董事	和建生	因公務	段秋榮
獨立董事	翁英俊	因公務	蘇祥林

4. 本半年度報告未經審計
5. 經董事會審議的報告期利潤分配預案或公積金轉增股本預案

本報告期公司不實施利潤分配和資本公積金轉增股本

## 二 公司基本情況

### 2.1 公司簡介

公司股票簡況				
股票種類	股票上市交易所	股票簡稱	股票代碼	變更前股票簡稱
A股	上海證券交易所	葛洲壩	600068	/

聯繫人及聯繫方式	董事會秘書	證券事務代表
姓名	彭立權	丁賢雲
辦公地址	湖北省武漢市礄口區解放大道558號葛洲壩大廈	湖北省武漢市礄口區解放大道558號葛洲壩大廈
電話	027-59270353	027-59270353
電子信箱	gzb@cggc.cn	dxianyun@sina.cn

## 2.2 公司主要財務數據

單位：元 幣種：人民幣

	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減(%)
總資產	212,287,483,237.04	186,923,673,743.72	13.57
歸屬於上市公司股東的淨資產	40,991,504,845.09	41,031,722,199.64	-0.10
	本報告期 (1 - 6月)	上年同期	本報告期比 上年同期增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額	-6,124,451,378.94	-2,345,008,624.98	不適用
營業收入	46,111,395,683.61	50,184,622,246.54	-8.12
歸屬於上市公司股東的淨利潤	1,952,973,673.36	1,733,775,641.88	12.64
歸屬於上市公司股東的扣除非 經常性損益的淨利潤	1,827,506,802.12	1,684,918,667.66	8.46
加權平均淨資產收益率(%)	6.485	6.177	增加0.31個百分點
基本每股收益(元/股)	0.362	0.314	15.29
稀釋每股收益(元/股)	0.362	0.314	15.29

## 2.3 前十名股東持股情況表

單位：股

截止報告期末普通股股東總數(戶)				277,875		
截止報告期末表決權恢復的優先股股東總數(戶)				0		
前十名股東持股情況						
股東名稱(全稱)	股東性質	持股比例(%)	持股數量	持有有限售 條件股份 數量	質押或凍結情況	
					股份狀態	數量
中國葛洲壩集團有限公司	國有法人	42.34	1,949,448,239	0	無	0
中國證券金融股份有限公司	國有法人	4.9	225,627,785	0	無	0
中國建設銀行股份有限公司－ 博時主題行業混合型證券 投資基金(LOF)	其他	1.87	85,999,953	0	無	0
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	1.54	70,785,800	0	無	0
全國社保基金一零六組合	其他	1.23	56,836,029	0	無	0
香港中央結算有限公司	其他	0.96	44,177,309	0	無	0
蘇州鴻贊五君投資有限公司	其他	0.51	23,490,800	0	無	0
閔小虎	境內自然人	0.48	22,210,670	0	無	0
中銀國際證券－中國銀行 －中銀證券中國紅 －匯中1號集合資產管理計劃	其他	0.48	22,099,831	0	無	0
賈光慶	境內自然人	0.39	18,000,000	0	無	0
上述股東關聯關係或一致行動的說明	前10名股東中，第1名股東與其他股東不存在關聯關係； 公司未知其他股東之間是否存在關聯關係或一致行動人情況。					
表決權恢復的優先股股東及持股數量的說明	不適用					

## 2.4 截止報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東情況表

適用 不適用

## 2.5 控股股東或實際控制人變更情況

適用 不適用

## 2.6 未到期及逾期未兌付公司債情況

適用 不適用

單位：億元 幣種：人民幣

債券名稱	簡稱	代碼	發行日	到期日	債券餘額	利率(%)
中國葛洲壩集團股份有限公司 2016年公開發行公司債券(第一期)	16葛洲01	136130	2016年 1月19日	2021年 1月19日	30	3.14
中國葛洲壩集團股份有限公司 2016年公開發行公司債券(第二期)	16葛洲02	136427	2016年 5月4日	2021年 5月4日	30	3.27
中國葛洲壩集團股份有限公司 2016年公開發行公司債券(第三期)	16葛洲03	136434	2016年 5月13日	2021年 5月13日	40	3.45
中國葛洲壩集團股份有限公司公 開發行2016年可續期公司債券 (第一期)	16葛洲Y1	136994	2016年 7月21日		25	3.24
中國葛洲壩集團股份有限公司公 開發行2016年可續期公司債券 (第一期)	16葛洲Y2	136995	2016年 7月21日		25	3.48
中國葛洲壩集團股份有限公司公 開發行2016年可續期公司債券 (第二期)	16葛洲Y3	136992	2016年 8月3日		20	3.15
中國葛洲壩集團股份有限公司公 開發行2016年可續期公司債券 (第二期)	16葛洲Y4	136993	2016年 8月3日		30	3.43

反映發行人償債能力的指標

適用 不適用

主要指標	本報告期末	上年度末
資產負債率	74.99%	72.67%
	本報告期(1-6月)	上年同期
EBITDA利息保障倍數	2.83	3.57

關於逾期債項的說明

適用 不適用

### 三 經營情況討論與分析

#### 3.1 經營情況的討論與分析

報告期內，面對複雜多變的國內外形勢，公司堅決貫徹黨中央、國務院的決策部署，認真落實公司年度工作會議精神，進一步創新商業模式，加速推進轉型升級，大力開拓市場，加強項目管理，創新集中採購，不斷夯實改革發展基礎，推動了公司健康可持續發展。

報告期內，公司實現營業收入461.11億元，同比減少8.12%，實現利潤總額34.78億元，同比增長15.90%，實現歸屬於母公司所有者的淨利潤19.53億元，同比增長12.64%。截至報告期末，公司總資產2,122.87億元，較年初增長13.57%。



### 3.1.1 環保

#### (1) 再生資源

報告期內，公司所屬綠園公司旗下已擁有葛洲壩環嘉公司、葛洲壩興業公司、葛洲壩展慈公司、葛洲壩淮安公司等多家大型再生資源利用企業，構建了全國性的再生資源回收、處理、加工、利用體系。公司通過加快推進環保產業園建設，不斷提高自有加工業務佔比和深加工能力，提升盈利水平。江蘇淮安環保產業園一期再生PET瓶片生產線已於6月完成達產達標驗收工作，年生產能力約15萬噸，是國內最大的再生PET加工基地。從運營情況來看，各生產線在成品率等技術指標及產品質量方面均處於行業領先水平。同時，湖北老河口、安徽懷遠、河南淇縣、河北廣平4個環保產業園的建設也在穩步推進之中。

公司加大投資力度，使現有業務不斷向深加工延伸。葛洲壩展慈公司作為廢銅、廢鋁的回收加工利用行業的龍頭企業，目前擁有廢銅年加工能力6.5萬噸、廢鋁年加工能力1.5萬噸，上半年加工了廢銅2.07萬噸、廢鋁0.99萬噸。

報告期內，綠園公司作為中國環境科學學會的常務理事單位，獲邀參加第十二屆廣州國際環保產業博覽會、第十九屆中國環博會暨2018年中國環境技術大會專業會議論壇；參編《廢塑料分類及代碼》和《廢塑料再生利用技術規範》兩項國家標準。公司環保業務輻射全國，涵蓋再生資源利用、環保新型材料、固廢資源化利用等多個領域，在國內環保領域的知名度持續提升。

## (2) 水環境治理

報告期內，公司負責實施的溫嶺市牧嶼污水處理廠改擴建及管網工程已建設完工，竣工驗收和環保驗收已全部完成，目前已經投入運營。該項目為PPP項目，共有6個污水處理廠，日處理污水能力為23.08萬噸，佔溫嶺市污水處理的85.86%，觀岙水廠和上馬水廠處理後的水質標準為一級A，其餘水廠出水水質均達到准IV類，具有較好的社會效益和經濟效益。

荊門市竹皮河流域水環境綜合治理(城區段) PPP項目污水處理工程大部分已經完工並通過驗收，河道整治工程施工進度正常；通州·北京城市副中心水環境治理項目黑臭水體治理工程已基本完工；海口市鴨尾溪水環境綜合治理項目已進入建設尾工期，絕大部分水體已處於運維階段；阜陽市水系綜合整治(黑臭水體)項目正在有序推進。

報告期內，葛洲壩綠園公司通過增資的方式，投資收購了日照賽諾環境科技有限公司，該公司是國內超濾膜生產商，主要從事熱致相法PVDF中空纖維MBR(膜生物反應器)膜產品的生產，該技術在國內具有領先優勢。收購後，日照賽諾環境科技有限公司更名為葛洲壩賽諾(日照)環境科技有限公司，新公司成為綠園公司的控股子公司，預計年產能200萬平米。目前，新公司已完成工商登記及資產交接工作。

### (3) 汚土汚泥治理

報告期內，葛洲壩中固公司實施了滇池生態清淤、唐山豐南海泥固化、荊門竹皮河流域環境治理、黃石南磁湖、青港湖清淤項目等多個大型環保工程，處理效果得到業主和地方政府的肯定。其中，承接的滇池生態清淤工程是全球最大的湖泊治理機械化脫水工程，底泥脫水固化處理規模達400萬方，截至報告期末已完成100萬方的施工處理。葛洲壩中固公司HAS土壤固化劑系列產品對於路基回填土改良處理有著成熟的技術優勢，該產品在山東巨單高速試驗段上成功應用，得到了政府部門及設計單位的認可。公司「淤泥機械脫水化學改性一體化技術」榮獲2018年度中國優秀環保科技創新實用成果獎。

### (4) 道路材料

報告期內，公司道路材料業務新簽訂單0.86億元。公司道路材料業務以新型環保材料綜合服務為重點，大力推進新材料、新技術的研發和應用，實現道路材料業務進一步發展。公司穩步推進鋼渣瀝青混凝土在高速公路養護工程中的規模化應用，並以鋼渣資源化利用技術帶動工程施工板塊業務。

### (5) 固廢處理

報告期內，公司投入運營的老河口、松滋、宜城等3條城市生活垃圾處理生產線，年處理能力合計為40.3萬噸，報告期內共處理固體廢物9.17萬噸。期內，公司新建了嘉魚污染土項目，新增污染土處理能力為5萬噸／年。所屬葛洲壩中材潔新(武漢)科技有限公司順利通過質量管理體系認證，榮獲「國創杯」湖北省建材行業技術革新獎技術改造類一等獎。

報告期內，公司環保業務實現營收110.41億元，同比下降17.94%，實現利潤總額2.55億元，同比下降32.64%。

### 3.1.2 建築

報告期內，面對PPP新政、資管新規和融資監管等複雜環境，公司各建築業子公司迎難而上，建築業務實現平穩發展，公司新簽合同額1199.16億元，佔年計劃新簽合同額的54.51%。

- (1) **PPP業務穩步推進。**自財政部92號文《關於規範政府和社會資本合作(PPP)綜合信息平台項目庫管理的通知》、國資委192號文《關於加強中央企業PPP業務風險管控的通知》印發以來，公司積極應對PPP業務市場的變化，並根據文件要求對PPP項目進行合規清理和風險排查，截至報告期末，公司已中標及簽約的PPP項目無因違反文件要求被清理出庫的情況。截至報告期末，公司已簽約PPP項目23個，已簽約合同金額1537.99億元，各項目正在按合同約定有序推進，報告期內實現營業收入63.24億元。
- (2) **國際項目持續發力。**上半年，公司通過優化國際市場佈局、構築高端平台、開展海外投資、建設專業智庫、聯合國際資本，加速搶佔海外發展的制高點，海外投資與工程承包的雙輪驅動作用凸顯。期內，公司承建的巴基斯坦NJ項目三台機組實現並網發電，成為葛洲壩向世界貢獻的又一經典水電工程。報告期內，公司新簽國際工程合同381.23億元，約佔公司新簽合同總額的31.79%。截至報告期末，公司共有國際在建項目111個，分佈在亞洲、非洲、歐洲、南美洲、大洋洲等40多個國家和地區。
- (3) **在建項目管理體系建設不斷加強。**2018年上半年，公司按照「著力提升建築業發展質量、適當控制發展規模和速度」的總體要求，進一步加強項目管理能力建設，項目履約質量不斷提升。公司承建的雅礮江錦屏一級水電站工程榮獲第十五屆「中國土木工程詹天佑獎」，四川大渡河大崗山水電站、江西洪屏抽水蓄能電站、華能西藏雅魯藏布江藏木水電站工程等3項工程獲評2018年度中國電力優質工程。

報告期內，公司建築業務實現營業收入237.79億元，同比下降4.48%；實現利潤總額15.43億元，同比下滑1.59%。

### **3.1.3 高端裝備製造**

報告期內，公司致力於打造國內領先、世界一流的高端裝備製造和行業應用解決方案服務商。

- (1) 積極推進投資併購。完善了投資體制機制，聚焦有效項目信息搜集，成立市場技術研究小組負責項目評價，成立專項工作組負責項目實施，確保項目按期落地。根據自身戰略定位，瞄準「中國製造2025」相關領域，在智能製造等方面儲備了多個併購標的，為完成公司全年併購目標打下堅實基礎。
- (2) 項目入園及運營管理工作按計劃落實。積極推進在建項目的實施，目前項目進展順利。公司現已完成高端裝備產業園一期四棟廠房建設，高速機項目入園投產，正積極推進壓縮空氣儲能、光熱項目入園。頒佈並開始實施《葛洲壩高端裝備產業園運營管理辦法》，做好入園企業生活服務保障工作。
- (3) 市場開發平台搭建初見成效。組建了銷售公司，整合各子公司產品與業務，統籌市場開發、產品銷售和管理；優化系統設計、豐富營銷手段，優勢互補，拉動產品銷售。

報告期內，公司高端裝備製造業務實現營業收入8.72億元，實現利潤總額0.18億元。

### 3.1.4 基礎設施運營

#### (1) 水務運營

目前，公司運營管理57座水廠(水處理規模約300萬噸/日)、1000餘公里網管、34個泵站。在國內，公司的業務遍及北京、天津、河北、山東、河南、四川、重慶、湖北、湖南、浙江、新疆等國內十多個省市自治區，已初步實現全國性戰略佈局。

國際方面，葛洲壩海外投資有限公司所屬葛洲壩巴西有限公司於2018年5月完成對聖諾倫索供水公司的股權併購，成為項目公司100%控股股東，負責聖諾倫索供水項目特許經營期內的後續運營管理。項目特許經營權為25年(含建設期)，日供水能力為41萬噸/日。2018年7月項目正式投入商業運營。

報告期內，水務公司聚焦水務運營核心業務，通過「信息化、標準化、程序化、集約化」建設推動技術和管理升級，通過加強屬地化建設，積極開拓周邊市場。公司組建了院士專家工作站、水務研究所、工程技術研究中心等科研平台，加強高端研發資源的整合與利用，積極推進新技術、新材料、新工藝、新設備的轉化和應用，搶佔技術制高點，提升技術核心競爭力和綜合服務能力，樹立葛洲壩高端運營品牌。報告期內，各水廠運行平穩，治理效果良好。

#### (2) 高速公路運營

報告期內，公司運營高速公路總里程為456公里，包括G55襄陽至荊州段、G45湖北麻城至浠水段、四川內江至遂寧高速公路、山東濟泰高速公路連接線。

報告期內，公司高速公路總體運營情況良好，車流量同比大幅增長，營業收入和利潤總額同比也實現了大幅增長。報告期內，通過持續推進「信息化、標準化、程序化、集約化」建設，高速公路業務實現了集中管控和高水平運營。企業行業地位和「葛洲壩高速」品牌影響力穩步提升，2018年上半年，公司所屬襄荊高速荊門北收費站和大廣北高速黃州收費站被授予「湖北省高速公路系統2017年度標準化收費站」。科技創新再出成果，「一種瀝青混合料溫拌劑的制備方法和應用」「一種公路雨棚信號燈裝置」「用於可變情報板的裝置」「用於通行信號燈的裝置」等4項技術工藝，獲得國家專利證書。

### (3) 水電站運營

報告期內，公司運營的5座水電站，累計發電37737.81萬kWh，實現營收12,945.47萬元。

報告期內，公司基礎設施運營實現營業收入14.10億元，同比增長29.31%，實現利潤總額4.78億元，同比增長81.58%。

### 3.1.5 房地產

報告期內，房地產公司堅持積極穩健發展策略，在不斷強化房地產調控的政策背景下，公司加大銷售力度，加速周轉，項目陸續開盤，銷售狀況較好；成本、營銷等專業系統信息化模塊實現平台集成，智慧化管理水平持續提升。房地產公司以「5G科技」引領綠色建築發展方向，「5G科技」亮相世界綠色建築與建築節能大會，被中國房地產業協會授予「2018中國綠色地產新領軍TOP10第一名」。

報告期內，公司新增土地儲備2塊，新增土地儲備權益面積8.94萬平方米，儲備土地對應權益計容建築面積為16.81萬平方米。

報告期內，公司新開工建築面積51.36萬平方米，竣工建築面積3.42萬平方米；在建項目權益施工面積298.5萬平方米；實現銷售面積30.44萬平方米，銷售合同簽約金額63.13億元。

報告期內，公司房地產業務實現營業收入29.74億元，同比下降26.55%，實現利潤總額4.16億元，同比增長35.09%。

### 3.1.6 水泥

報告期內，水泥公司堅持「提質增效穩增長，轉型升級謀發展」的經營理念，依靠技術創新、裝備改造、管理提升、產融結合，奮力開創企業高質量發展新局面。上半年企業經營業績同比再創新高，保持了穩中提質、穩中向好的發展態勢。報告期內，水泥公司水泥年產能2460萬噸，熟料年產能1707萬噸。

- (1) 不斷加強市場開發。期內先後與多家公司簽訂戰略合作協議，新中標數個重點工程水泥供應商。2018年上半年，銷售商品1026萬噸(其中水泥948萬噸、熟料78萬噸)；銷售商品砂73萬方；銷售骨料263萬噸。
- (2) 成本管控成效顯著。公司持續推進預算模塊化單元管理體系，生產精細化水平不斷提升。採取多項措施，加強過程管控與分析，有效促進生產精細化管理水平的不斷提升，熟料實物煤耗、熟料本步電耗等生產能耗指標均有不同程度的下降。
- (3) 國際業務穩步推進。哈薩克斯坦西裡日產2500噸熟料水泥生產線項目正按各項工程節點加緊建設，預計2018年底點火調試。同時，水泥公司對中亞區域市場進行了深入調研和開發。

報告期內，公司水泥業務實現營業收入34.13億元，同比增長8.95%，實現利潤總額7.91億元，同比增長48.52%。



### 3.1.7 民用爆破

上半年，易普力公司堅持創新發展、提質增效，積極作為、奮勇拚搏，維護了企業持續健康發展的良好態勢。

- (1) 持續優化業務結構。一是依託市場佈局、「雙壹級」資質優勢，延伸產業鏈條，實現民爆一體化核心業務穩中有升，工業炸藥產量、爆破工程量同比分別增長約18%、34%。二是積極發展相關輔業，上半年完成砂石骨料項目簽約22.9億元，佔總簽約額的46.7%，市場結構得到進一步優化；推動當年承攬項目迅速落地，公司砂石骨料業務營收同比實現大幅增長。三是深入開展新業務調研和新產品市場拓展，立項儲備了多個潛在項目，新業務新產品突破方向、路徑更加清晰。
- (2) 加快推進國際化進程。一是穩步推進非洲、東南亞等國際市場項目。二是深耕海外存量市場，完成巴基斯坦爆破公司設立和利比裡亞跨境貿易出口，拓寬了發展格局。三是推動巴基斯坦山達克、科威特南穆特拉等項目「首爆」順利實現，保障國際營收同比增長94.51%。

報告期內，公司民爆業務實現營業收入14.38億元，同比增長3.01%；實現利潤總額1.49億元。完成合同簽約48.94億元，同比增長34.45%。

### 3.1.8 金融

報告期內，所屬融資租賃公司加大新購設備融資租賃業務的市場開發力度，為意向單位提供從業務介紹、方案設計到具體操作等全方位的服務。積極發展融資租賃直租業務，通過稅收政策優勢，降低了融資成本，減少了帶息負債規模，拓展了金融服務功能。

### 3.2 與上一會計期間相比，會計政策、會計估計和核算方法發生變化的情況、原因及其影響

適用 不適用

2017年，財政部修訂了《企業會計準則第22號—金融工具確認和計量》、《企業會計準則第23號—金融資產轉移》、《企業會計準則第24號—套期會計》和《企業會計準則第37號—金融工具列報》（以上四項簡稱新金融準則）和《企業會計準則第14號—收入》（簡稱新收入準則），要求境內外同時上市的公司自2018年1月1日起施行。2018年6月15日，財政部發佈了《關於修訂印發2018年度一般企業財務報表格式的通知》（簡稱新報表格式通知），對一般企業財務報表格式進行了修訂。現對會計政策進行相應變更，具體如下：

3.2.1 本公司按照新金融工具準則的規定，除某些特定情形外，對金融工具的分類和計量（含減值）進行追溯調整，將金融工具原賬面價值和在新金融工具準則施行日（即2018年1月1日）的新賬面價值之間的差額計入2018年年初未分配利潤。同時，本公司未對比較財務報表數據進行調整。受影響的報表項目和金額如下：

合併報表項目	會計政策變更前 20171231金額	新金融準則 重分類影響	新金融準則 重新計量	會計政策變更後 20180101金額
可供出售金融資產	5,615,186,206.42	-5,615,186,206.42		-
其他權益工具投資		1,069,368,926.24		1,069,368,926.24
其他非流動金融資產		4,545,817,280.18	121,766,694.14	4,667,583,974.32
遞延所得稅負債	819,890,250.18		18,265,004.12	838,155,254.30
未分配利潤	10,759,826,667.48		103,501,690.02	10,863,328,357.50

3.2.2 根據新收入準則，公司以控制權轉移作為收入確認時點的判斷標準，在履行了合同中的履約義務，即在客戶取得相關商品或服務的控制權時，確認收入。在滿足一定條件時，屬於在某一段時間內履行履約義務，否則，屬於在某一時點履行履約義務。對於在某一時段內履行的履約義務，除履約進度不能合理確定的外，在該段時間內按照履約進度確認收入。對於在某一時點履行的履約義務，在客戶取得相關商品控制權時點確認收入。根據履行履約義務與客戶付款之間的關係在資產負債表中列示合同資產或合同負債。

經過對收入來源及客戶合同流程進行覆核，採用新收入準則後，除財務報表列報外無重大影響。根據準則規定，公司僅對在首次執行日尚未完成的合同的累積影響數進行調整。主要影響如下：

合併報表項目	會計政策變更前 20171231金額	新收入準則 重分類影響	新收入準則 重新計量	會計政策變更後 20180101金額
存貨	64,116,989,027.60	-17,114,136,192.01		47,002,852,835.59
合同資產		17,114,136,192.01		17,114,136,192.01
預收賬款	10,011,743,718.84	-10,011,743,718.84		-
合同負債		10,011,743,718.84		10,011,743,718.84

3.2.3 根據新報表格式通知，公司採用已執行新金融準則、新收入準則的財務報表格式。受影響的報表項目和金額如下：

合併資產 負債表項目	2017年12月31日 調整前金額	調整數	2017年12月31日 調整後金額
應收票據	2,708,466,221.80	-2,708,466,221.80	-
應收賬款	16,485,904,028.83	-16,485,904,028.83	-
應收票據及應收賬款		19,194,370,250.63	19,194,370,250.63
應收股利	39,200,000.00	-39,200,000.00	-
其他應收款	11,640,434,166.47	39,200,000.00	11,679,634,166.47
固定資產	14,289,609,300.52	3,531,406.99	14,293,140,707.51
固定資產清理	3,531,406.99	-3,531,406.99	-
應付票據	380,248,804.65	-380,248,804.65	-
應付賬款	35,518,759,341.93	-35,518,759,341.93	-
應付票據及應付賬款		35,899,008,146.58	35,899,008,146.58
應付利息	290,608,336.62	-290,608,336.62	-
應付股利	255,764,884.60	-255,764,884.60	-
其他應付款	16,581,726,239.74	546,373,221.22	17,128,099,460.96
母公司資產負債表項目			
應收票據	36,600,000.00	-36,600,000.00	-
應收賬款	8,378,222,200.04	-8,378,222,200.04	-
應收票據及應收賬款		8,414,822,200.04	8,414,822,200.04
固定資產	343,058,332.08	320,815.46	343,379,147.54
固定資產清理	320,815.46	-320,815.46	-
應付利息	257,870,666.67	-257,870,666.67	-
應付股利	234,725,833.33	-234,725,833.33	-
其他應付款	15,538,668,159.22	492,596,500.00	16,031,264,659.22

合併利潤表項目	2017年1-6月 調整前金額	調整數	2017年1-6月 調整後金額
管理費用	1,969,552,842.28	-289,383,315.77	1,680,169,526.51
研發費用		289,383,315.77	289,383,315.77
資產減值損失	-12,874,463.92	12,874,463.92	-
信用減值損失		-12,874,463.92	-12,874,463.92
母公司利潤表項目			
管理費用	265,448,374.27	-34,822,372.48	230,626,001.79
研發費用		34,822,372.48	34,822,372.48
資產減值損失	-963,520.45	963,520.45	-
信用減值損失		-963,520.45	-963,520.45

3.3 報告期內發生重大會計差錯更正需追溯重述的情況、更正金額、原因及其影響。

適用 不適用